
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Scopa 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

N. 63 DEL 24/06/2019  
OGGETTO: 

APPROVAZIONE I° STATO AVANZAMENTO LAVORI E CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO. AGGIUDICATARIA: GILARDI COSTRUZIONI SAS REALIZZAZIONE 
NUOVI LOCULI E CELLETTE OSSARI - URNE CINERARIE PRESSO CIMITERO 
COMUNALE 
CIG: 7715141FBF - CUP: F95E18000200004. 
             

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Premesso che: 

• con determinazione del Responsabile del Servizio n. 108 del 29/11/2018, veniva affidato 

l’incarico professionale per la progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in 

fase di redazione progettuale e di realizzazione delle opere, la direzione lavori e la 

redazione del certificato di regolare esecuzione dell’intervento denominato “realizzazione 

nuovi loculi e cellette ossari – urne cinerarie presso cimitero comunale”, all’Ing. Roberto 

Mattasoglio, con studio tecnico in Varallo; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 03/12/2018 veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in argomento, comportante una spesa complessiva di € 

100.000,00 di cui 

€ 63.305,25, comprensivo di € 464,80 per oneri della sicurezza, ed € 36.694,75 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio n. 110 del 03/12/2018, veniva indetta, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal 

D.Lgs. 56/2017, procedura negoziata previa gara informale, per l’affidamento dei citati 

lavori; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio n. 122 del 20/12/2018 i lavori sono stati 

aggiudicati a favore dell'Impresa Gilardi Costruzioni S.a.s di Gilardi Fabrizio e Marco con 

sede legale in Scopello, verso corrispettivo di € 53.082,20, al netto del ribasso offerto 

sull'importo a base di gara, pari al 16,32%, comprensivo dei costi per la sicurezza di € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

464,80 oltre ad IVA 10% e così per complessivi € 58.390,42; 

• in data 20/03/2019 è stato effettuato il processo verbale di consegna dei lavori, ai sensi 

degli articoli 153 e 154 del D.P.R. 207/2010 e il contratto è stato stipulato, mediante atto 

pubblico, a rogito Segretario Generale del Comune di Scopa, in data 25 febbraio 2019, 

rep. 195, registrato a Borgosesia il 25/02/2019 al n. 23 Serie 1/T Atti Pubblici; 

Dato atto che in data 11.06.2019 prot. n. 2247 il professionista incaricato ha presentato la 

contabilità dei lavori di cui trattasi, eseguiti dall'Impresa Gilardi Costruzioni S.a.s di Gilardi 

Fabrizio e Marco con sede legale in Scopello a tutto il 7  giugno 2019 e più precisamente: 

• lo stato d'avanzamento lavori n. 1, per un importo ad acconto dei lavori pari a € 37.293,53 

al netto del ribasso d'asta; 

• il certificato di pagamento n. 1, per un importo ad acconto dei lavori pari a € 37.293,53 al 

netto delle ritenute di legge per € 187,40, oltre ad IVA 10%, per un importo complessivo 

di € 41.022,88 

Rilevato che il Capitolato Tecnico d'Appalto consente il pagamento delle rate di acconto qualora 

l'importo dei lavori eseguiti, contabilizzati ai sensi degli artt. 22, 23, 24 e 25, al netto del ribasso 

d'asta, comprensivi della quota relativa degli oneri per la sicurezza e al netto della ritenuta di cui 

al comma 2 e al netto dell'importo delle rate di acconto precedenti, raggiungano un importo non 

inferiore al 30% dell'importo contrattuale. 

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva DURC, prot. INAIL_ del                                      

con esito regolare. 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del Servizio 

DETERMINA 

• Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

• Di approvare il I° stato d'avanzamento dei lavori di “realizzazione nuovi loculi e cellette 

ossari – urne cinerarie presso cimitero comunale” e relativo certificato di pagamento per 

opere eseguite a tutto il 7 giugno 2019, presentati in data 11 giugno 2019 prot. n. 2247, 

dal direttore lavori Ing. Roberto Mattasoglio, riconoscendo all'impresa appaltatrice Gilardi 

Costruzioni S.a.s di Gilardi Fabrizio e Marco con sede legale in Scopello, il corrispettivo 

risultante di € 37.293,53 al netto delle ritenute di legge per € 187,40, oltre ad IVA 10%, 

per un importo complessivo di € 41.022,88 

• Di liquidare la somma complessiva di € 41.022,88, quale acconto per l'esecuzione dei 

lavori 

relativi all' intervento in argomento all'Impresa Gilardi Costruzioni S.a.s di Gilardi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Fabrizio e Marco, con imputazione all'Impegno numero 242/2018 al capitolo di bilancio 

9530/1/1 dell'esercizio finanziario 2019; 

• Di rilevare che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 

dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai 

sensi dell'art. 1, comma 709, e seguenti della L. 208/2015, come modificati dalla L. 232 

dell'11.12.2016. 

• Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita 

sezione "Amministrazione Trasparente". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
        Firmato Digitalmente 

                                                                                                                CARUSO Dott. NICOLA 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 


